[image: ]
Администрация
закрытого  административно-территориального                      образования  Озерный  Тверской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11.2025                                                                                                        № 159

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития ЗАТО Озерный Тверской области за истекший период 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития ЗАТО Озерный Тверской области за 2025 год

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с решением Думы ЗАТО Озерный от 05.07.2012 г. № 40 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в ЗАТО Озерный Тверской области» администрация ЗАТО Озерный Тверской области постановляет:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития ЗАТО Озерный Тверской области за истекший период 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития ЗАТО Озерный Тверской области за 2025 год, согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дни Озерного» и разместить на официальном сайте муниципального образования ЗАТО Озерный Тверской области в сети Интернет (www.ozerny.ru).
3. Постановление вступает в силу с даты опубликования.

Глава ЗАТО Озерный	                                                                 Н.А. Яковлева

Приложение
к постановлению администрации
ЗАТО Озерный Тверской области
от 07.11.2025 г.  № 159

Предварительные итоги социально-экономического развития ЗАТО Озерный Тверской области за истекший период 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития ЗАТО Озерный Тверской области за 2025 год

Прогноз социально-экономического развития ЗАТО Озерный Тверской области на 2025 год базируется на результатах комплексного анализа
экономических и социальных процессов, происходящих в ЗАТО Озерный Тверской области.

I. Общая характеристика экономико-географического положения
ЗАТО Озерный Тверской области
Границы ЗАТО Озерный Тверской области утверждены Указом Президента Российской Федерации № 62 от 22 января 2001 года.
Градообразующим объектом, по роду деятельности которого создан ЗАТО Озерный Тверской области,  является 7-я гвардейская ракетная Режицкая Краснознаменная дивизия Министерства обороны Российской Федерации. Этот объект создан и функционирует в интересах национальной безопасности РФ, является носителем (субъектом) государственной тайны.
В целях сохранения и обеспечения государственной тайны 7-я гвардейская ракетная Режицкая Краснознаменная дивизия имеет охраняемую территорию (запретную зону).
В этих же целях вводятся ограничения на полеты летательных аппаратов, осуществление мер по предупреждению терроризма, предотвращение техногенных катастроф, ограничение на въезд и проживание граждан.
Все перечисленные условия соответствуют установлению порядка обеспечения особого режима безопасного функционирования воинских частей, подразделений, организаций и объектов Министерства обороны Российской Федерации, установленных Постановлением Правительства РФ № 655 от 26 июня 1998 г. «Об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны РФ».
Развитие муниципального образования ЗАТО Озерный Тверской области неразрывно связано с деятельностью и развитием военного объекта, находящегося на его территории. Освоение новых видов производств невозможно в связи с целевым предназначением и существующим режимом безопасного функционирования, который изменять нецелесообразно с точки зрения национальной безопасности.

II. Демография
Значительное влияние на демографическую ситуацию в ЗАТО Озерный Тверской области будут оказывать миграционные процессы.
На динамику численности населения влияют два компонента демографического развития: рождаемость и смертность. По состоянию на 01.11.2025 года в ЗАТО Озерный число родившихся составило 53 человека, число умерших – 90 человек, число прибывших – 297 человек, число выбывших – 316 человек.

	Показатель
	Единица измерения
	2025 год оценка

	Численность населения на начало года
	человек
	10439

	темп роста
	% к предыдущему году
	100,37

	моложе трудоспособного возраста
	человек
	2691

	трудоспособного возраста
	человек
	6974

	старше трудоспособного возраста
	человек
	774

	Среднегодовая численность постоянного населения
	человек
	10452

	темп роста
	% к предыдущему году
	100,30

	Число родившихся
	человек
	72

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся живыми
на 1000 человек населения
	6,89

	Число умерших
	человек
	92

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	8,80

	Естественный прирост (+), убыль (-)
	человек
	-20

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-1,91

	Миграционный прирост (+),  снижение (-)
	человек
	45

III. Реальный сектор экономики

По уровню развития экономики Озерный Тверской области можно отнести к депрессивным территориям. Особый режим функционирования ЗАТО ограничивает права собственности на землю и недвижимое имущество, возможности в ведении хозяйственной и предпринимательской деятельности.

	Раздел ОКВЭД
	Показатели
	Единица измерения
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности,  в действующих ценах каждого года, тыс. рублей,
2025 год оценка

	Промышленное производство (промышленность)
	тыс. руб.
	822 444

	индекс физического объема промышленного производства
	%
	97,4

	индекс цен производителей (индекс-дефлятор)
	%
	110,7

	С
	Обрабатывающие производства
	тыс. руб.
	589 597

	индекс физического объема промышленного производства
	%
	96,1

	индекс цен производителей (индекс-дефлятор)
	%
	108,3

	10
	Производство пищевых продуктов
	тыс. руб.
	6 458

	индекс физического объема промышленного производства
	%
	100,0

	индекс цен производителей (индекс-дефлятор)
	%
	100,0

	25
	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования
	тыс. руб.
	330 253

	индекс физического объема промышленного производства
	%
	27,0

	индекс цен производителей (индекс-дефлятор)
	%
	418,4

	33
	Ремонт и монтаж машин и оборудования
	тыс. руб.
	252 886

	индекс физического объема промышленного производства
	%
	171,4

	индекс цен производителей (индекс-дефлятор)
	%
	55,0

	D
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. руб.
	184 796

	индекс физического объема промышленного производства
	%
	101,0

	индекс цен производителей (индекс-дефлятор)
	%
	116,2

	Е
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	тыс. руб.
	48 051

	индекс физического объема промышленного производства
	%
	99,4

	индекс цен производителей (индекс-дефлятор)
	%
	124,5

	36
	Забор, очистка и распределение воды
	тыс. руб.
	23777

	индекс физического объема промышленного производства
	%
	96,1

	индекс цен производителей (индекс-дефлятор)
	%
	121,0

	37
	Сбор и обработка сточных вод
	тыс. руб.
	24274

	индекс физического объема промышленного производства
	%
	103,0

	индекс цен производителей (индекс-дефлятор)
	%
	128,3

	Индекс физического объема промышленного производства в 2025 году прогнозируется в размере 97,4%.
	Промышленное производство в ЗАТО Озерный  ориентировано преимущественно на производство оборонной продукции. АО «Спецтехника» - специализированное предприятие по изготовлению, ремонту и сервисному обслуживанию оборудования, агрегатов и машин на различных шасси в интересах Министерства обороны РФ и других силовых ведомств. Объем отгруженной продукции спрогнозирован самим предприятием. Производство готовых изделий на предприятии связано с заказом на оборонную продукцию.

IV. Инвестиции
В 2025 году объем инвестиций в основной капитал прогнозируется в размере 20 386  тыс. руб., что составляет 107,8 % по сравнению к предыдущему году.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Оценка

	2025

	1
	Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	20 386

	1.2
	Индекс физического объема
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	96,1

	1.3
	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	107,8

	2
	По видам экономической деятельности

	2.1
	РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом  и паром; кондиционирование воздуха
	тыс. руб.
	866,0

	2.2
	РАЗДЕЛ J: Деятельность в области информации и связи
	тыс. руб.
	85,0

	2.3
	РАЗДЕЛ O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение
	тыс. руб.
	10 603,0

	2.4
	РАЗДЕЛ P: Образование
	тыс. руб.
	6 985,0

	2.5
	РАЗДЕЛ Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг
	тыс. руб.
	129,0

	2.6
	РАЗДЕЛ R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	тыс. руб.
	241,2

[bookmark: _GoBack]V. Доходы населения и рынок труда

Основным фактором сокращения реальных денежных доходов выступает рост потребительских цен.
Основным источником доходов населения остается заработная плата работников предприятий и организаций. В бюджетном секторе для целевых категорий работников, определенных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», в 2025 году обеспечивается достижение установленной  средней заработной платы работников бюджетных учреждений.
С 1 января 2025 года минимальный размер оплаты труда (МРОТ) составляет 22 440 рублей.
Развитие рынка труда в среднесрочной перспективе будет определяться складывающимися в ЗАТО Озерный Тверской области социально-экономическими и демографическими процессами.

	Наименование показателей
	Единица измерения
	2025 год оценка

	Трудовые ресурсы
	тыс. человек
	7,400

	Занято в экономике
	тыс. человек
	4,120

	Среднесписочная численность работников
	тыс. человек
	3,440

	% к прошлому году
	101,18

	Фонд оплаты труда наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц
	млн. рублей
	3 037,374

	% к прошлому году
	101,00

VI. Муниципальные программы

В 2025 году бюджет ЗАТО Озерный формируется на основе муниципальных программ ЗАТО Озерный Тверской области (далее – муниципальные программы), которые являются инструментом повышения эффективности бюджетных расходов.
Перечень муниципальных программ на 2025-2027 годы включает 13 муниципальных программ ЗАТО Озерный Тверской области и утвержден постановлением администрации ЗАТО Озерный Тверской области от 25.09.2024 №124.
Муниципальные программы разработаны в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ ЗАТО Озерный Тверской области, утвержденным постановлением администрации ЗАТО Озерный Тверской области от 28.08.2013 № 371.
При разработке муниципальных программ в обязательном порядке учитываются положения:
- государственных программ Тверской области;
- документов стратегического планирования;
- основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики;
- поручений и ежегодных посланий Президента Российской Федерации в части, касающейся среднесрочного и долгосрочного социально-экономического развития в сфере реализации муниципальной программы;
- поручений и ежегодных посланий Губернатора Тверской области Законодательному Собранию Тверской области в части, касающейся среднесрочного и долгосрочного социально-экономического развития в сфере реализации муниципальной программы.
Это позволяет обеспечить согласованность целей, задач, показателей муниципальных программ с актуальными целями и приоритетами государственных программ Тверской области и другими документами стратегического планирования, в том числе с прогнозом социально-экономического развития на среднесрочный период.
	По состоянию на 01.11.2025 года расходы на реализацию муниципальных программ ЗАТО Озерный составили 468 607,1 тыс. руб., что составляет 93,1% от фактических расходов бюджета ЗАТО Озерный за данный период.

image1.png